2

Дело № 5-573-2105/2024
86MS0045-01-2024-001240-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                        15 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Ахматалиева Санжара Турдиалиевича, **** года рождения, уроженца *****, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 20 января 2024 года в 08:30 районе дома 9 по ул. Кузоваткина в г. Нижневартовске Ахматалиев С.Т. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, управлял транспортным средством «Тойота Эстима», государственный регистрационный знак ****, не зарегистрированным в установленном законом порядке, чем нарушил п. 1 ОПД Правил дорожного движения РФ.
Ахматалиев С.Т. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Ахматалиева С.Т.
Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:

        протокол 86 ХМ № 488108 об административном правонарушении от 20.01.2024 года, с которым Ахматалиев С.Т. ознакомлен; последнему разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

письменные объяснения Ахматалиева С.Т. от 20.01.2024, в котором он подтвердил, что не зарегистрировал транспортное средство в установленном законом порядке;

рапорт инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску от 20.01.2024, в котором указано об обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении;
копию постановления № 18810086220000579726 по делу об административном правонарушении от 06 мая 2023 года, вступившее в законную силу 17 мая 2023 года, из которого усматривается, что Ахматалиев С.Т. подвергнут административному взысканию в сумме 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ; штраф уплачен;

видеофиксацию, на которой зафиксирован факт управления Ахматалиевым С.Т.  транспортным средством.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения, или таможенного оформления.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Часть 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая, что Ахматалиев С.Т. повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания  до истечения одного года со дня окончания исполнения ранее вынесенного постановления от 06.05.2023 (штраф по постановлению уплачен), его действия подлежат квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 постановления Пленума ВС РФ № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Согласно материалам дела Ахматалиев С.Т. 20.01.2024 управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном законом порядке, срок давности привлечения лица к административной ответственности за указанное нарушение истек 20 апреля 2024 года.

Административное производство возбуждено 20 января 2024 года, для рассмотрения протокол об административном правонарушении в отношении Ахматалиева С.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поступил мировому судье 11 марта 2024 года.
Определением мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 марта 2024 года протокол об административном правонарушении и иные материалы дела по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Ахматалиева С.Т. возвращены в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску для устранения недостатков.
19 апреля 2024 года дело об административном правонарушении повторно поступило мировому судье после устранения недостатков.
На момент рассмотрения дела об административном правонарушении с учетом сроков надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения административного дела, срок давности привлечения Ахматалиева С.Т. к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Ахматалиева С.Т. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Ахматалиева Санжара Турдиалиевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании ч. 6 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева